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فاطمه طالبیان   همه ساله با نزدیک شدن به فصل 
تابستان برنامه‌ریزی خانواده‌ها بــرای مسافرت آغاز 
و سفرهای داخلی و گشت و گــذار به عنوان یکی از 
تفریحات خانواده‌ها صدرنشین نیازها می‌شود، اما 
امسال با توجه به گرانی‌های پیش آمده، این موضوع از 
حالا به دغدغه خانواده‌ها به ویژه سرپرستان خانواده 
تبدیل شده است.حالا دیگر تصمیم بــرای یک سفر 
کوتاه هم به حساب و کتاب‌های دقیق نیاز دارد؛ بلیت‌ها 
ــران، اقامت سخت و خــرج سفر بیشتر از همیشه  گ
است ازایــن‌رو خانواده‌ها ترجیح می‌دهند تعطیلات 
را در خانه بگذرانند و از آن سو هتلداران که چشم ‌به 
‌راه گردشگران هستند با اتاق‌های خالی و قبض‌های 

سنگین تنها مانده‌اند. 
متأسفانه شرایط جنگی امسال موجب شد در لابی 
بسیاری از هتل‌ها صدای گفت‌و‌گوهای مسافران جای 
خود را به سکوت بدهد؛ سکوتی که بوی نگرانی می‌دهد 

و حکایت از صنعتی دارد که دیگر سود نمی‌دهد.

زوال صنعت هتل‌داری■
افــزایــش شدید قیمت‌ها سفر را از دســتــرس بخش 
قابل توجهی از جامعه خــارج کــرده و ایــن وضعیت 
صنعت گردشگری داخلی و به تبع آن، هتل‌داری را 
با چالش‌های جدی مواجه خواهد کرد. کاهش درآمد 
خانوارها، اولویت‌بندی هزینه‌ها به سمت مایحتاج 
اســاســی و حــذف تفریحات لوکس کــه سفر در حال 
حاضر جزو آن محسوب می‌شود منجر به افت شدید 

تقاضا برای اقامتگاه‌ها شده است.
ــوی دیــگــر، هــتــل‌هــا نــیــز بــا افـــزایـــش چشمگیر  از سـ
هزینه‌های عملیاتی از جمله بهای تمام شده مواد اولیه، 
حامل‌های انرژی، حقوق کارکنان و هزینه‌های نگهداری، 
با بحران سودآوری روبه‌رو هستند. این چرخه معیوب 
که در آن قدرت خرید مردم کاهش یافته و هزینه‌های 
تولید و ارائه خدمات افزایش می‌یابد، صنعت هتل‌داری 

را در سراشیبی ضرر و زیان قرار داده است.
حذف سفرهای داخلی و ریــزش مسافر که حالا باید 
خسارت‌های جنگ تحمیلی را نیز به آن افزود شرایط 
را بــه گــونــه‌ای پیش بــرده کــه رئیس جامعه حرفه‌ای 
هتلداران ایران از آن به عنوان شرایط غیرعادی و البته 

نگران‌کننده یاد می‌کند.
ــا قـــدس کاهش  ــزه‌زاده در گــفــت‌وگــو ب ــمـ جمشید حـ
ســفــر‌هــای داخــلــی بــه دلــیــل جنگ و گــرانــی، افــزایــش 
سرسام‌آور هزینه‌های نگهداری تأسیسات، افزایش 
دستمزد‌های کارکنان و سایر مشکلات را ریشه تعدیل 
نیرو در این صنعت و همچنین برون‌رفت بسیاری از 

هتل‌ها از دایره صنعت گردشگری عنوان می‌کند.

وضعیت هتل‌ها خوب نیست■
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران ایران 
با اشاره به اینکه وضعیت اقتصادی 
هتل‌ها خوب نیست، اظهار می‌کند: 
افــزون بر 50درصـــد هتل‌ها تعطیل و 
برخی هتل‌ها هم مجبور به تعدیل نیرو شدند، اگر این 
وضعیت به همین شکل پیش رود، حمایتی صورت 
نگیرد و دولت هم بی‌تفاوت بماند، مطمئناً با تعدیل 
گسترده‌ای روبه‌رو خواهیم بود چون اکنون هتل‌ها بدون 

استثنا همه زیان‌ده هستند.

خسارت‌های جنگ به صنعت هتل‌داری ■
وی مــی‌افــزایــد: با توجه به اینکه استان‌های جنوبی 
بیشترین ضریب اشــغــال را در زمستان و بعد عید 
دارند، جنگ موجب شد امسال اسفند و عید فرصت 
بــهــره‌بــرداری از بین بــرود. در اسفند تنها ۱۱درصـــد و 
در فـــروردیـــن ۹درصــــد ظــرفــیــت هــتــل‌هــای خــوزســتــان 
ــد. هــنــوز هــشــت هــتــل در اهــــواز تعطیل  اشــغــال شـ
ــوروز امــســال فــقــط ۵درصــــد از  ــ هستند. همچنین ن
ظرفیت هتل‌های بوشهر اشغال شد و فقط ۲۸هتل 
و هتل‌آپارتمان در عسلویه تعطیل شدند. همچنین 
۱۰هتل در شهر بوشهر تعطیل و بسیاری از هتل‌ها 
نیمه‌فعال‌اند. بنا به بررسی‌های انجام شده جامعه 
حرفه‌ای هتلداران استان بوشهر تاکنون هزار و 100 نفر 

بیکار شده‌اند. 

65درصد هتل‌های هرمزگان تعطیل هستند■
ــداران ایــــران در مــورد  ــل رئــیــس جــامــعــه حـــرفـــه‌ای هــت
خــســارت‌هــای هــرمــزگــان بیان می‌کند: بنا بــر بررسی 
تشکل هتلداران هرمزگان، ۶۵درصد هتل‌های استان 
یعنی ۲۸هتل هنوز تعطیل‌اند و نیروهایشان را برای 
دریافت بیمه بیکاری معرفی کرده‌اند. همچنین آسیب 
فیزیکی زیادی به هتل‌های هرمزگان وارد شده و ۶هتل 
تخریب شدند. میزان خسارت بیش از هزار میلیارد 

تومان برآورد شده است. 
وی ادامه می‌دهد: در چهارمحال و بختیاری نیز ضریب 
اشغال نــوروزی در عید امسال به نصف سال گذشته 
رسید و تنها ۲۵ درصد بود و به دلیل محدودیت مالی 
مــردم، مراجعه به خانه‌های استیجاری در شهرهای 

مختلف از جمله شهرکرد و کوهرنگ افزایش داشت.
 
اقامتگاه‌های اصفهان در رکود مطلق ■

حــمــزه‌زاده در ادامـــه می‌گوید: بنا بــه بــررســی جامعه 
حرفه‌ای هتلداران اصفهان، ۹۵درصد از هتل‌های این 
استان در طول جنگ تعطیل بودند. ضریب اشغال 

هتل‌های اصفهان در اسفند و فروردین ماه، با احتساب 
روزهای پس از آتش‌بس هم از ۵درصد فراتر نرفت. این 
وضعیت، ۷هــزار میلیارد تومان خسارت به صنعت 
هتل‌داری اصفهان وارد کرده و هم‌اکنون نیز ۴۰درصد 

از هتل‌های اصفهان هنوز تعطیل هستند.

کارکنان هتل‌های کیش بیکار شدند■
وی با اشاره به بیکاری ۶هزار نفر از کارکنان هتل‌ها در 
جزیره کیش اظهار می‌کند: این وضعیت ناشی از نبود 
پرواز به جزیره و خالی ماندن هتل‌ها در عین پرداخت 
هزینه‌های جـــاری بـــوده کــه منجر بــه تعطیلی کامل 

۵۳هتل شده است. 
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران ایــران با بیان اینکه 
میزان خسارت در این جزیره بسیار زیاد است، بیان 
می‌کند: هنوز ابعاد مختلف این خسارت‌ها مورد بررسی 

دقیق قرار نگرفته است.

فارس و خراسان در شرایط غیرعادی■
رئیس جامعه حــرفــه‌ای هتلداران ایــران همچنین با 
اشاره به ضریب اشغال 2درصدی هتل‌های فارس در 
نوروز امسال می‌افزاید: ۳۰هتل در روزهای عید و قبل و 
بعد آن تعطیل بودند و ۱۰ هتل هنوز تعطیل هستند. 
با توجه به برآوردهای اولیه، این شرایط ۲هزار میلیارد 
تومان خسارت به هتل‌داری استان فــارس وارد کرده 

است.
حــمــزه‌زاده بــه اســتــان خــراســان رضـــوی کــه بیشترین 
هتل‌های کشور را در خود جای داده نیز اشاره می‌کند و 
می‌گوید: هتل‌داری این استان در جریان دو جنگ اخیر 
بیش از ۴هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان خسارت دیده است. 
در اسفند ماه ۱۰درصــد و در نــوروز ۳۵درصــد ضریب 
اشغال هتل‌های مشهد بوده است. ۱۶هتل در مشهد 

تعطیل شدند و معلوم نیست این رقم بیشتر نشود.

ریزش مسافر در استان‌های گیلان و مازندران■
وی می‌افزاید: در استان‌های گیلان و مــازنــدران که به 
نوعی مقصد پناهجویان جنگ هم بود، اوضاع با سال 
گذشته فاصله داشت. مازندران در مجموع اسفند و 
فروردین تنها ۵۰درصد ضریب اشغال داشت. اشغال 
هتل‌ها در گیلان معمولاً در طول عید بیش از ۸۵درصد 
بــود که امسال به سختی به ۵۰درصـــد رسید. ضمن 
اینکه پس از عید این میزان بسیار کمتر شد و بنا به 
اعلام جامعه هتلداران گیلان، این روزها تنها ۶درصد 
از ظرفیت هتل‌های این استان اشغال شده است، در 
حالی که سال گذشته در این روزها ۶۰درصد ظرفیت 

پر بود.

ضریب صفر درصدی  اشغال هتل‌ها در استان قم■
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران ایران در مورد هتل‌های 
استان قم می‌گوید: جامعه هتلداران آن استان اعلام 
کرده ضریب اشغال هتل‌ها در نوروز امسال صفر بوده 
است. گزارش شده است ۳۷هتل قم هم‌اکنون تعطیل 
هستند. ضریب اشغال دو ماه هم به ۵درصد نرسید. 
این وضعیت موجب به بار آمدن هزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان خسارت در صنعت هتل‌داری استان قم شده 
است. در اردبیل هنوز ۵۰درصــد اقامتگاه‌های رسمی 
استان تعطیل هستند. ضریب اشغال عید در این 
استان گردشگری تنها ۴۵ درصد بود. در حالی که ۸۵ 
درصد ظرفیت اقامتگاه‌ها در عید ۱۴۰۴ پر شده بود. 
میزان خسارت ایــن صنعت در اردبیل ۳۰۰ میلیارد 
تــومــان اعـــام شــده اســـت. در اســتــان سمنان هــم که 
ضریب اشغال هتل‌ها در نوروز سال گذشته ۹۰درصد 
بود، این رقم از ۹ اسفند تا پایان فروردین به ۵درصد هم 
نرسید. سه هتل در استان سمنان کاملاً تعطیل شدند.

کرمان در پایین‌ترین سطح جذب گردشگر■
حمزه‌زاده با اشاره به دیگر استان‌ها عنوان می‌کند: در 
کرمان ضریب اشغال در عید ۴ تا ۵ درصد بود، دو هتل 
کاملاً تعطیل شدند و ۲۵۰میلیارد تومان ضرر به بار 
آمد. این میزان خسارت در یزد ۷۰۰ میلیارد تومان بود. 
چون پیش از عید تقریباً بیشتر هتل‌‌ها تعطیل بودند، 
ضریب اشغال هتل‌های یزد در نوروز تنها به ۵درصد 
رسید. در منطقه آزاد و گردشگری چابهار که عید سال 
گذشته بیش از ۹۵درصد ضریب اشغال داشت، نوروز 
امسال به صفر مطلق رسید. در آذربایجان شرقی که 
پیش‌بینی می‌شد عید امسال ۸۰درصد ضریب اشغال 
داشــتــه باشیم، فقط ۲درصـــد داشتیم. هنوز حــدود 

۴۰درصد هتل‌ها تعطیل هستند.

تعطیلی ادامه‌دار در استان‌های غربی ■
وی در مورد سه تا از استان‌های غربی کشور هم توضیح 
مــی‌دهــد و مــی‌گــویــد: در کــرمــانــشــاه ضــریــب اشــغــال 
نــوروزی تنها ۱۰درصــد بود، تعدادی از هتل‌ها تعطیل 
شدند و یکی از آن هتل‌ها هنوز تعطیل است. میزان 
خسارت جنگ 40روزه در صنعت هتل‌داری کرمانشاه 
۳۵۰میلیارد تومان گــزارش شده است. در زنجان سه 
ــد از ظرفیت  هتل تعطیل شــدنــد چــون فقط ۸درصـ
هتل‌ها پر شــد. صنعت هــتــل‌داری زنجان در جریان 
جنگ اخیر ۷۰۰ میلیارد تومان ضــرر کــرد. در استان 
کردستان هم از ۸ اسفند تا ۱۸ فــروردیــن ۵۰هتل در 
تعطیلی مطلق بودند. این میزان در هفته آخر فروردین 
به سختی به ۵درصــد رسید. بررسی‌های تکمیلی ما 

ادامه دارد و به زودی اعلام خواهد شد. 

درخواست حمایت‌های قانونی از دولت■
وی با بیان اینکه ما انتظار پول و وام بلاعوض از دولت 
نــداریــم، عــنــوان می‌کند: دو نکته وجــود دارد؛ اینکه 
هتلداران آسیب جدی دیدند و در کنارش به مسئولیت 
مدنی‌شان به خوبی عمل کردند. بسیاری از هتل‌ها 
هم در این جنگ و هم در جنگ 12روزه به درراه‌ماندگان 
و جنگ‌زدگان با بهترین شرایط اقامت دادنــد؛ منتها 
ــم، حمایت‌های  ــت داریـ اکــنــون انتظاری کــه مــا از دول
قانونی و حمایت‌هایی است که جنبه تسهیلات دارد 
مانند معافیت‌های مالیاتی و معافیت بیمه‌ای برای 
مدت مشخص. انتظار داریم دولت در قالب یک بسته 
حمایتی به عنوان مثال دو سال معافیت مالیاتی یا 
ــرای جامعه هتلداران و  کاهش بیمه سهم کارفرما ب

تأسیسات گردشگری را در نظر بگیرد.
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران ایران اضافه می‌کند: 
در اوضاعی که هتل‌ها زیان می‌دهند، سازمان مالیاتی 
هم 23درصد حقوق کارمند را به عنوان سهم کارفرما 
بیمه می‌دهد در حالی که کارمند بیکار است. به عنوان 
مثال فرضاً ما به دلایل مسائل انسانی کارمند را حفظ 
کردیم، وقتی ما حقوق کارمند را پرداخت می‌کنیم، 
حداقل دولــت سهم کارفرما را بگیرد تا کمک ‌کند و 
دولت با تعدیلی گسترده روبــه‌رو نشود که همه بیمه 
بیکاری بخواهند. این کار در واقع به نفع دولت است. 
اگر بگوید هر کس تعدیل نکند من هم سهمیه بیمه 
بیکاران را می‌گیرم به نفع دولــت اســت چــون در این 
شرایط اگر بیکاران بیشتر شوند، دولت موظف است به 
همه بیمه بیکاری بدهد و یک بار مالی سنگین بر دوش 
دولــت می‌افتد در حالی که دولــت این گونه می‌تواند 

کمترین بار مالی را متحمل شود. 

افزایش قیمت‌ها، سفر را از سبد خانواده‌ها حذف کرده و صنعت هتل‌داری را به چالش می‌کشد 

هتل‌ها در سکوت! 
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قم روی ریل بازسازی

در جریان جنگ تحمیلی سوم، استان قم نیز هدف آماج حملات 
وحشیانه دشمن متجاوز بود و بنا بر اظهارات استاندار قم با همکاری 
نهادهای دولتی و گروه‌های جهادی بسیاری از واحدهای مسکونی 

آسیب دیده بازسازی شده است.
استاندار قم با تشریح جزئیات خسارت‌های وارد شده با بیان اینکه 
در این جنگ تاکنون حدود 14نقطه از استان مورد اصابت قرار گرفته، 
اظهار کرد: هفت نقطه در مناطق صنعتی و هفت نقطه در مناطق 

شهری قم دچار آسیب شده‌اند.
اکبر بهنام‌جو در گفت‌وگوی تلویزیونی اعلام کرد: در پی این حوادث، 
حدود ‌هزار و 125 واحد مسکونی آسیب دیده که از این تعداد، 45 
واحد به‌صورت کامل تخریب شده‌اند و علاوه بر واحدهای مسکونی، 

برخی از نهادها نیز دچار خسارت شده‌اند.
وی ادامه داد: همچنین 971 واحد مسکونی دچار خسارت جزئی 
شــده‌انــد که عمدتاً بر اثــر مــوج انفجار بــوده و شیشه‌های آن‌ها 
شکسته شده است؛ از این تعداد، 914 واحد به سرعت ترمیم و 
شیشه‌های آن‌ها نصب شده که بخش عمده این اقدام‌ها توسط 
بنیاد مسکن و با حمایت‌های دولتی انجام شده و بخشی نیز با 

کمک خیران بوده است.
 
تلاش برای بازسازی■

بهنام‌جو با اشاره به روند بازسازی بیان کرد: از مجموع واحدهایی 
که نیاز به تعمیر داشتند، تاکنون 500 واحد به‌طور کامل بازسازی 
شده‌اند و سایر واحدها در مناطق مختلفی از جمله میدان رسالت، 
خیابان سعدی، کارگر، شهدا، بوعلی، دروازه پردیسان و هنرستان 

در حال تکمیل هستند.
وی خاطرنشان کرد: از هفته آینده، تحویل واحدهایی که 10 تا 50 

درصد آسیب دیده‌اند آغاز می‌شود.
استاندار قم دربــاره واحدهای کاملاً تخریب ‌شده، گفت: برای این 
واحدها فرایند طراحی و آماده‌سازی نقشه‌ها در حال انجام است و 
برخی خانواده‌ها نیز تمایل به جابه‌جایی دارند که برای آنان تأمین زمین 
در مناطق دیگر در دستور کار قرار گرفته است؛ همچنین از هفته آینده، 
تحویل اراضی و عملیات ساخت واحدهای جدید انجام خواهد شد.

جبران خسارت خودروهای آسیب دیده ■
وی به خسارت‌های وارد شده به خودروها اشــاره کرد و گفت: 
حدود 490 خودرو در مناطق مختلف شهری و صنعتی آسیب 
دیده‌اند که تاکنون خسارت 219 خودرو از طریق بیمه و با تأمین 
اعتبار دولت پرداخت شده و 271 خودرو دیگر نیز در حال پیگیری 
برای جبران خسارت هستند؛ مجموع خسارت این بخش حدود 

60 میلیارد تومان برآورد شده است.
بهنام‌جو با اشاره به خسارت‌های لوازم خانگی افــزود: برای جبران 
خسارت‌های وارده به اثاثیه منازل، با همکاری تولیدکنندگان و اصناف 
اقدام‌های گسترده‌ای آغاز شده و برخی شرکت‌ها بخشی از اقلام مورد 

نیاز را به‌صورت رایگان تأمین کرده‌اند.

همراهی مردم در بازسازی■
استاندار قم تأکید کرد: در حوزه بازسازی، همراهی مردم، خیران، 
نیروهای جهادی و تولیدکنندگان بسیار چشمگیر بوده است، به‌طوری 
که کارخانه‌های سیمان، تولیدکنندگان فولاد و سایر تأمین‌کنندگان 
مصالح ساختمانی بخش عمده‌ای از نیازها را به‌صورت رایگان یا با 

حداقل هزینه تأمین کرده‌اند.
بهنام‌جو با بیان اینکه میزان خسارت بخش مسکونی حدود 
ــرآورد شده اســت، تصریح کــرد: پیش‌بینی می‌شود  1/5همت ب
حدود 80درصد این خسارت‌ها با مشارکت مردم و تنها 20 درصد 

از طریق دولت جبران شود.
وی به خسارات بخش صنعتی اشاره کرد و گفت: حدود 350 واحد 
صنعتی دچار آسیب شده‌اند که بخشی از آن‌ها خسارت جزئی 
داشته و بــازســازی شده‌اند و مابقی منتظر دریافت بسته‌های 

حمایتی دولت هستند.
استاندار قم افزود: پیشنهاد ما این است که برای واحدهای صنعتی 
آسیب‌دیده، تسهیلات بانکی فوری در نظر گرفته شود تا این واحدها 

بتوانند سریع‌تر بازسازی شده و فعالیت خود را از سر گیرند.
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افقی■
ــدآوری زوجــیــن بــا هدف  1. تشویق جــوانــان بــه ازدواج و فــرزن
پیشگیری از پیری کشور از اهــداف آن است 2. تشنه‌فریب 
بیابان – شــانــه – دفــتــر ثبت حــســاب‌هــای موقتی 3. خطای 
ورزشی – منظم – شیر درنده – کامیون ارتشی 4. بینش – واحد 
سطح 10هزار مترمربعی - صلیب 5. اعلان – کمانگیر باستانی 
– رسوب ته جوی – اسم ترکی 6. بزرگ‌تر – هنرمند نقاش 7. 
صندلی دندانپزشکی – رفیق شمع خودرو – سقف فروریخته 
8. کشیدنی بچه – هدررفته – ابزار کار داور - بدی 9. محاسبه 
مــقــدار مصالح ساختمانی در یــک پـــروژه - طایفه آسیایی 
- مــطــرود 10. مشایعت - ســرود 11. انـــدوه – کشت بــه امید 
خدا – سپاس شیرین - قرمزی 12. سکون – از آتش‌افروزها – 
پسوند یافتن 13. از جنس فلز سرچشمه – بتی در جاهلیت 
– فرق سر - بالا 14. شب چله – خوب – مقابل فراز 15. بازیگر 
فقید کــشــورمــان بــا هنرمندی در مجموعه »گــل و بلبل« و 

»خنده‌بازار« که در جوانی فوت کرد

عمودی■
1. حمایت -  معروف ‌است که اگر کسی نیازی داشته ‌باشد و آن 
را بیان کند و همان دم مرغ آمین نیز از فراز سر او بگذرد، نیاز 
و دعاهای او برآورده می‌شود 2. سلسله مسابقات سراسری 
– زمان – فرستاده ‌شده 3. درک ‌کردن – خمیازه – نام دخترانه 
وطنی 4. بزه و گناه – مفرد – انیس – مخفف اگر 5. پسوند 
شباهت - مخفف بوته – بن گیاه 6. نوآوری – از پهلوانان ایرانی 
شاهنامه – ساختمان و سازنده آن 7. مخفف بدتر – سنگ 
تــرازو – لقب حضرت موسی)ع( 8. عدد نخست – شناس – 
شب قبل – چه‌ کسی؟ 9. همسایگی – موی شاعرانه - باغچه 
10. تــرش ‌و شیرین – کرمینه حــشــرات – خــبــرگــزاری رسمی 
افغانستان 11. مبتلا – سبزی خردکردنی - تراویدن 12. عنصر 
شیمیایی – مسابقات فوتبال حرفه‌ای اسپانیا – خو گرفتن – 

بستنی چوبی 13. شیوع – تبیین - شرور14. لگد – گندم سوده 
– جهت جاروی فرش 15. کشوری در شمال‌غرب آمریکا و روی 

خط استوا – عملیات حمله هوایی
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